II. Pensez que vous n'avez ni ami, ni frère, ni père, ni mère, ni époux, ni amant qui vous aime autant que votre Dieu. La grâce divine est ce grand trésor au moyen duquel nous, qui sommes de viles créatures et des esclaves, nous devenons les amis même de notre Créateur : *Infinitus enim thesaurus est hominibus, quo qui usi sunt, participes facti sunt amicitiae Dei.* (Sap. VII. 14.) Le Sauveur, pour augmenter notre confiance dans cette intention, *Exinanivit semetipsum*, s'est annihilé et s'est humilié jusqu'à se faire homme pour converser avec nous d'une

manière plus familière : *Cum hominibus conversatus est.* (Bar. III. 38.) Il s'est fait enfant, il s'est fait pauvre, et a été jusqu'à permettre qu'on le crucifiât publiquement. Il s'est caché sous les apparences du pain, afin de devenir notre compagnon et afin de s'unir plus intimement à nous : *Qui manducat meam carnem, et bibit meum sanguinem, in me manet, et ego in eo.* (Joan. VI. 55.) En un mot, il nous aime tant qu'il semble n'avoir d'autre amour que pour nous. C'est pourquoi vous ne devez aimer que Dieu. Ainsi, vous pouvez et devez lui dire : Mon bien-aimé est à moi et je suis à lui : *Dilectus meus mihi et ego illi.* (Cant. II. 16.) Mon Dieu s'est donné tout à moi et moi je me donne tout à lui ; il m'a choisi pour son bien-aimé, et moi je le choisis pour l'objet de mon amour : *Dilectus meus candidus et rubicundus, electus ex millibus.* (Cant. V. 10.)

III. Dites-lui donc souvent : O Seigneur, pourquoi m'aimez-vous tant ! Que de bienfaits dont vous m'avez comblé ! Vous oubliez les injures que je vous ai faites ! Mais puisque vous m'avez traité avec tant d'amour, et qu'au lieu de m'envoyer en enfer, vous m'avez fait tant de grâces, qui voudrai-je aimer désormais, si ce n'est vous, ô mon bien, ô mon tout. O mon Dieu, si par le passé je vous ai offensé, ce qui m'afflige le plus, ce n'est pas tant la peine que j'ai méritée que le déplaisir que je vous ai donné, à vous qui êtes digne d'un amour infini. Mais vous ne savez pas mépriser un cœur qui se repent et qui s'humilie : *Cor contritum et humiliatum, Deus, non despicias.* (Ps. L. 19.) Ah ! maintenant je ne désire plus rien dans cette vie ni dans l'autre que vous seul : *Quid mihi est in caelo, et a te quid volui super terram ? Deus cordis mei, et pars mea Deus in aeternum.* (Psalm. LXXII. 25. 26.) Vous seul êtes et serez toujours l'unique maître de mon

cœur, de ma volonté, vous, mon unique bien, mon paradis, mon espérance, mon tout : *Deus cordis mei, et pars mea Deus in æternum.*